Principium litteræ Δ.

De abbate Daniele.

1. Memorabant de abbate Daniele, quod quando barbari in Scetim prorupere, fugæ se dederunt Patres; at senex dixit: Si Deus mei non gerit curam, cur etiam vivo? Et per medios barbaros transivit, nec viderunt eum. Tunc ad se ait: Ecce mei curam suscepit Deus, nec mortuus sum. Fac igitur etiam tu quod hominis est, ac instar Patrum fuge. [Surgensque aufugit.]

2. Frater interrogavit abbatem Danielem, hoc pacto: Da mihi mandatum, et custodiam illud. Dixit ei: Nunquam manum demittas cum muliere in catinum, nec manducaveris cum ea; atque in hoc aufugies modicum a fornicationis dæmone.

3. (95) Retulit abbas Daniel: Erat Babylone filia cujusdam primarii hominis, dæmonium habens; a patre autem ipsius diligebatur monachus quidam: is dixit ei: Nemo potest curare filiam tuam, præter quos novi anachoretas; verum eos si rogaveris, ob humilitatem id agere non sustinebunt. Sed hoc faciamus: cum venerint ad forum, simulate velle

* Al. cod. add. καὶ ἀναστάς ἔφυγεν. ** Prov. iv, 23.

(93) *Δαίμονος τῆς πορνείας. In Operibus S. Athanasii, ad Antiochum* Quæstione 39, ubi editiones habent, Ἄκουσον λόγον ἐκ Πατέρων ἡμῶν διηγηθέντα περὶ εἰκόνας· ὅτι ἐν Ἱερουσαλὺμοις τινὲ τῶν ἀσκητῶν ἐπετίθετο καὶ διηγόηλει ὁ πονηρὸς δαίμων, in Regio codice qui præfert numerum 1026, scriptum invenit sic: Ἄκουσον λόγον πιστὸν ἐκ Πατέρων διηγηθέντα περὶ εἰκόνας. Φασὶ γὰρ ἐν Ἱερουσαλὴμ τινες ἀξίῳπιοι ἐν τοῖς ἐμπροσθεν χρόνοις ὑπάρχοντες, ὅτι περὶ τινὲ τῶν ἀσκητῶν χαλεπῶς ἐπετίθετο καὶ διηγόηλει ὁ τῆς πορνείας δαίμων. *Audi narrationem certam a Patribus de imagine expositam. Aiunt enim quidam fide digni hisce temporibus Hierosolymis consistentes, quod ascetæ cuidam graviter insidiabatur ac molestiam pariebat dæmon fornicationis.* Inse Athanasius *Vitæ Antonii* p. 455, edit. Paris. Ἐγώ... τὰ εἰς ταύτης γαργαλισμοὺς κατὰ τῶν νέων ἀνεδεξάμην, καὶ πνεῦμα πορνείας κέκλημαι. Πόσου θέλοντας σωφρονεῖν ἠπάτησα; πόσου ἐποκρινόμενος, κατέπεισα γαργαλίζων; ἐγὼ εἰμι δι' ὃν καὶ ὁ προφήτης μέμφεται τοὺς πεσόντας, λέγων· Πνεύματι πορνείας ἐπλανήθητε. In pluribus mss. Regiis, et uno Col-

bertino: Ἐγὼ τῆς πορνείας εἰμι φίλος· ἐγὼ τὰ εἰς αὐτὴν vel ταύτην ἐνεδρα, καὶ τοὺς ταύτης γαργαλισμοὺς κατὰ τῶν νεωτέρων αὐτὴν νέων ἀνεδεξάμην, καὶ ποιήσατε ἑαυτοὺς ὡς θέλοντες ἀγοράσαι σκευὴ· καὶ (vel διδὸν καὶ) πνεῦμα πορνείας κέκλημαι. Πόσου θέλοντας σωφρονεῖν ἠπάτησα; vel ἐπλανήσα et ἐγὼ ἠπάτησα; πόσου ἐγκρατευσόμενος αὐτὸν ὑποκρινόμενος et ὑποκρινόμενος μετέπεισα γαργαλίζων; vel ἠπάτησα γαργαλίζων ἐγὼ; ἐγὼ εἰμι δι' ὃν καὶ ὁ προφήτης μέμφεται τοὺς πεσόντας, λέγων· Πνεύματι πορνείας ἐπλανήθησαν, αὐτὴν ἐπλανήθητε. Hoc est Evagrius interprete, in *Vitis Patrum*, sed non ad verbum; *Ego sum fornicationis amicus; ego multimoda adversus adolescentes turpitudinis arma suscepi: hinc (abest a ms. Corbeiensi) et spiritus fornicationis vocor. Quantos pudice vivere disponentes, sefellit? Quot tenuiter incipientes (legebat ὑποκρινόμενος) ad sordes pristinas redire peruasit? Ego sum propter quem propheta lapsus increpat, dicens: Spiritu fornicationis seducti estis (Os. iv, 12).*

(94) *Vit. Patr. v, 2; In Ephraem p. 387, n. 8.*

(95) *Vit. Patr. xv, 14.*

vos emere vasa ; ubi vero accesserint ad accipiendum pretium , dicemus eis ut faciant orationem ; et credo quod illa sanabitur. Egressi ergo ad forum , invenerunt unum e senum discipulis sedentem uti venderet eorum vasa ; adduxeruntque eum cum sportis , quasi accepturum pretium. Cumque monachus domum ingressus esset , venit dæmoniaca , et dedit ei alapam. Is vero aliam maxillam obvertit , juxta præceptum Domini ⁹⁹. Tunc dæmon discruciat , clamavit dicens : O vim ! Mandatum Jesu expellit me. Confestimque purgata est mulier. Postquam autem venissent senes , nuntiaverunt eis quod acciderat. Illi glorificaverunt Deum , ac dixerunt : Solet prosterni diaboli superbia per humilitatem mandati Christi.

4. Iterum dixit abbas Daniel : Quanto corpus pululat , tanto animam attenuari , et quanto corpus imminuitur , tanto animam crescere.

5. Iter (96) agebant aliquando abbas Daniel et abbas Ammos. Dixit abbas Ammos : Quando nos quoque sedebimus in cella , Pater ? Respondit abbas Daniel : Quis enim modo Deum a nobis aufert ? Deus est in cella , et adhuc extra cellam Deus consistit.

6. (97) Narravit abbas Daniel , quod quando abbas Arsenius degebat in Sceti , erat illic monachus qui vasa senum furabatur ; et assumpsit eum in cellam suam abbas Arsenius , volens tum lucrari eum , tum senibus quietem præstare. Et ait illi : Si quid volueris , dabo tibi , tantum ne fureris : tum dedit ei aurum , pecuniam , vestes , quidquid denique necessarium ei erat. Ille abiens , furabatur adhuc. Quocirca senes videntes quod non desisteret , expulerunt illum , dicentes : Si inventus fuerit frater habens infirmitatis peccatum , oportet eum tolerare ; si autem fur fuerit , ejicite ipsum ; quia cum animæ suæ nocet , tum cunctos eo loci commorantes conturbat.

7. (98) Abbas Daniel Pharanita narravit hæc : Dixit Pater noster abbas Arsenius de quodam Scetiota , quod magnus esset in agendo , in fide vero

⁹⁹ Matth. v. 39.

¹⁰⁰ Al. αὐτῷ.

¹⁰¹ Al. κόρη.

in al. ὁ Φαρανίτης.

(96) Vit. Patr. xi. 8.

(97) Vit. Patr. x. 18.

(98) Vit. Patr. xviii. 3 ; et in Vita Arsenii.

(99) Ἐδωκεν αὐτῷ ῥάπισμα. Consimilem nactus sum narratiunculam in codice Regio 1907 , cum sententiis Patrum e Gerontico excerptis positam ; hoc modo : Τινὰ τῶν μοναχῶν ἐρημιτῶν ἀνθρώπος δαιμονιζόμενος καὶ δεινῶς ἀφρίζων ἔτυψε κατὰ τῆς σιαγόνης. Ὁ δὲ γέρον ἐναλλάξας , καὶ τὴν ἄλλην ὑπέθηκεν. Ὁ δὲ δαίμων μὴ φέρων τὴν πύρωσιν τῆς ταπεινώσεως , εὐθέως ἤγετο. Id est , Homo a dæmone possessus , et spumam horrendum in modum fuhdens , monachum aliquem eremitam in maxilla percussit. Ille vero senex , obverso vultu , alteram supposuit. Quocirca ferre non valens dæmon incendium humilitatis , statim discessit.